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ПРЕДЛОЖЕНИЕ 
 

ОТ КЪНЧО СТОЯНОВ ПАПАЗОВ – КМЕТ НА ОБЩИНА ГУРКОВО 

 
Относно: Определяне на пасищата, мерите и ливадите за общо и индивидуално 

ползване на територията на Община Гурково, правила за ползването им и годишния 

план за паша за стопанската 2025-2026 г.  

 

 УВАЖАЕМИ ДАМИ И ГОСПОДА ОБЩИНСКИ СЪВЕТНИЦИ,  

 

Ползването на пасищата, мерите и ливадите е важно условие за директно 

подпомагане на животновъдите, отглеждащи пасищни животни при кандидатстването 

им по различни схеми в рамките на Общата селскостопанска политика. 

Съгласно чл. 25, ал. 1 от Закона за собствеността и ползването на земеделските 

земи, собствеността на общините върху мерите и пасищата е публична. След 

последните изменения в ЗСПЗЗ и ППЗСПЗЗ, съгласно чл. 37и от ЗСПЗЗ и чл. 98 от 

ППЗСПЗЗ пасищата, мерите и ливадите от държавния и общинския поземлен фонд се 

отдават под наем или аренда по реда на чл. 24а, ал.2, т. 6, т. е. без търг или конкурс, на 

собственици или ползватели на животновъдни обекти с пасищни селскостопански 

животни, регистрирани в Интегрираната информационна система на БАБХ, съобразно 

броя и вида на регистрираните животни, по цена определена по пазарен механизъм. 

Пасища, мери и ливади от държавния и общинския поземлен фонд се 

предоставят под наем или аренда на лица, които нямат данъчни задължения, както и 

задължения към Държавен фонд "Земеделие", държавния поземлен фонд, общинския 

поземлен фонд и за земи по чл. 37в, ал. 3, т. 2 от ЗСПЗЗ. Общинският съвет определя с 

решение пасищата, мерите и ливадите за общо и индивидуално ползване. Съгласно § 

2д от ЗСПЗЗ по смисъла на този закон „общо ползване'’ е традиционна практика на 

жителите от населеното място с дребни земеделски стопанства за пасищно 
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животновъдство върху обществените мери и пасища, включително чрез образуване на 

едно или повече колективни стада. Списък на имотите за индивидуално ползване с 

категории се обявява в общините и кметствата и се публикува на интернет страницата 

на общината в срок до 1 март. Пасищата, мерите и ливадите се разпределят между 

правоимащите, които имат регистрирани животновъдни обекти в съответното землище, 

съобразно броя и вида на регистрираните пасищни селскостопански животни, в 

зависимост от притежаваните или ползвани на правно основание пасища, мери и 

ливади, но не повече от 15 дка за 1 животинска единица в имоти от първа до седма 

категория и до 30 дка за 1 животинска единица в имоти от осма до десета категория. 

Лицата подават заявление по образец до кмета на общината, към което прилагат 

документи. Кметът на общината назначава комисия, която определя необходимата за 

всеки кандидат площ и разпределя имотите за всяко землище. Комисията съставя 

протокол за окончателното разпределение на имотите при наличие на необходимите 

площи. След заплащане на наемната цена кметът на общината сключва договорите за 

наем, а минималният срок на договорите е 5 стопански години. При недостиг се 

извършва допълнително разпределение в съседно землище - при наличие на свободни 

площи, а останалите свободни пасища и мери от общинския поземлен фонд, ако има 

такива, се отдават под наем или аренда чрез търг, в който се допускат до участие само 

собственици на пасищни селскостопански животни, регистрирани в Интегрираната 

информационна система на БАБХ. Договорите се сключват за една стопанска година.     

Останалите след провеждане на търга свободни пасища, мери и ливади се 

отдават чрез търг на собственици на пасищни селскостопански животни и на лица, 

които поемат задължение да ги поддържат в добро земеделско и екологично състояние, 

по ред, определен в правилника за прилагане на закона, като договорите се сключват за 

една стопанска година. 

Съгласно чл. 37о, ал. 1 от ЗСПЗЗ Общинският съвет определя с решение, прието 

с мнозинство от общия брой на съветниците размера и местоположението на мерите , 

пасищата и ливадите за общо и за индивидуално ползване и правилата за ползването на 

мерите и пасищата на територията на общината. Съгласно чл. 37о, ал. 4 от ЗСПЗЗ 

Общинският съвет ежегодно приема решение с мнозинство от общия брой на 

съветниците за предоставяне и актуализиране на ползването на мерите, пасищата и 

ливадите, което съдържа годишен план за паша, съгласие за предоставяне на мери, 

пасища и ливади за общо и за индивидуално ползване и задълженията на общината и 

на ползвателите за поддържането им. 

Предлага се отдаването под наем на пасищата, мерите и ливадите от общинския 

поземлен фонд да се извършва по цени, определена по пазарен механизъм, но не по- 

ниска от средното годишно рентно плащане за землището или за общината. 

Решението на общинския съвет е правно основание за общо ползване на мерите 

и пасищата за целите на чл.41 от Закона за подпомагане на земеделските 

производители, съгласно който земеделските стопани, които стопанисват земеделска 

площ, включена в системата за идентификация на земеделските парцели, могат да 

кандидатстват за плащане по Схемата за единно плащане на площ.  

 

На основание чл. 21, ал.1, т. 8 от Закона за местното самоуправление и местната 

администрация, във връзка с чл. 37и, ал. 3 и чл. 37о, ал. 1, ал.4 и ал. 5 Закона за 

собствеността и ползването на земеделските земи, предлагам Общински съвет - 

Гурково да вземе следното  

   

 

 

 



 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е: 

1. Определя за общо и индивидуално ползване на пасищата, мерите и ливадите на 

територията на община Гурково, техния размер и местоположение, по 

приложените списъци към предложението. (Приложение 1) 

2. Приема правилата за ползване на имотите по предходната точка. (Приложение 2) 

3. Приема актуализирани списъци за предоставяне и ползването на пасищата и 

ливадите, като дава съгласие за предоставянето им за общо и  индивидуално 

ползване.(Приложение 1А) 

4. Приема годишен план за паша. (Приложение 3) 

5. Определя задълженията на общината и ползвателите за поддържането на 

пасищата и ливадите. (Приложение 4) 

6. Изпълнението и контрола на решението възлага на кмета на общината, който 

може да оправомощава кметовете, кметските наместници и служители от 

общинската администрация за подпомагане на изпълнението, на възложените 

дейности. 

 

Приложения : 

1. Приложение №1- Списък на пасища и ливади - за общо и индивидуално 

ползване на територията на община Гурково, техния размер и местоположение. 

2. Приложение №1А - Списък на пасища и ливади - общинска собственост, които 

могат да бъдат предоставени на земеделски стопани ; 

3. Приложение №2 - Правила за ползване на пасищата и ливадите, които да се 

предоставят за общо и индивидуално ползване на земеделските стопани ; 

4. Приложение №3- План за паша. 

5. Приложение №4 – Задължения на общината и ползвателите. 

6. Приложение №5 - Списък с данни за земеделските стопани или техни 

сдружения, съгласно чл.37о, ал.5 от Закона за собствеността и ползването на 

земеделските земи . 

 

 

ВНОСИТЕЛ: 

 

КЪНЧО ПАПАЗОВ  

КМЕТ НА ОБЩИНА ГУРКОВО 
 

 

 

Съгласувал:……………………… 

                        /адв. Т.Димитрова/ 
 

 


